
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

Департамент образования 
 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

                                 «Лицей № 38» 
 

 

П Р И К А З 
 

 

25.02.2025  № 35-0 
 

 
   

О внесении изменений в Правила 

приема граждан в МАОУ «Лицей № 

38» 

 

     В целях приведения в соответствие с действующим законодательством  

нормативно – правовой  базы лицея (Правил приема граждан в МАОУ 

«Лицей № 38»)   

 

приказываю: 

 

1. Внести в  Правила приема граждан в МАОУ «Лицей № 38», 

утвержденные приказом № 31-о от 25.02.2021 г. следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.2. раздела  «Общие положения» изложить в следующей 

редакции: 

«1.2. Правила разработаны на основании: 

• Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» № 

273-ФЗ от 29.12.2012 г.; 

• Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 02.09.2020 № 458 (с изменениями и дополнениями от 8 октября 2021 г., 30 

августа 2022 г., 23 января, 30 августа 2023 г).; 
• Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 (с изменениями и дополнениями 

от 11.02.2022 N 69, от 07.10.2022 N 888, от 05.12.2022 N 1063, от 03.08.2023 N 

581, от 29.09.2023 N 731);  

• Порядка организации индивидуального отбора при приеме либо 

переводе в государственные и муниципальные образовательные организации 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=417537#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=435633#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=442614#l1
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=454844#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=454844#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=458854#l0


Нижегородской области для получения основного общего и среднего общего 

образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или 

для профильного обучения, утвержденного Постановлением Правительства 

Нижегородской области от 12.05.2014 г № 321 (с изменениями от 12.07.2016 

№ 452; от 14.09.2018 № 643; от 25.05.2020 № 421; от 07.04.2021 № 270; от  

29.12.2022 № 1154; от 10.07.2023 № 611); 

•  СанПиН 2.4.2.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи», утвержденных Постановлением главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 г. № 28; 

• Устава муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Лицей № 38»( новая редакция)( далее -Устав).» 

1.2. Пункт 1.4 раздела «Общие положения» изложить в следующей 

редакции: 

«1.4. Количество классов  с углубленным изучением отдельных 

предметов, классов профильного обучения определяется Лицеем 

самостоятельно.»  

1.3. Пункт 1.5 раздела «Общие положения» изложить в следующей 

редакции: 

«1.5. Прием граждан в Лицей осуществляется на основании 

индивидуального отбора (п.8 и п.9 Порядка организации индивидуального 

отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные 

образовательные организации Нижегородской области для получения 

основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов или профильного обучения, утвержденного  

Постановлением Правительства Нижегородской области от 12.05.2014 № 321 

(с изменениями).» 

1.4. Пункт 2.1. раздела «Общие требования к приему граждан» 

изложить в следующей редакции: 

«2.1. В Лицей принимаются граждане, проживающие на территории 

города Нижнего Новгорода и имеющие право на получение  основного 

общего  и среднего общего образования соответствующего уровня.» 

1.5. Пункт 2.4 раздела «Общие требования к приему граждан» 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Образец заявления о приеме размещается на информационном стенде 

и официальном сайте Лицея в сети «Интернет»(приложения № 1,2).» 

1.6. В  первом абзаце пункта 2.6. раздела «Общие требования к приему 

граждан» слова «право заявителя» заменить словами «право ребенка».  

1.7. Раздел «Общие требования к приему граждан» дополнить пунктом 

2.16. следующего содержания: 

«2.16. Факт приема заявления о приеме на обучение регистрируется в 

журнале приема заявлений о приеме на обучение в Лицей.» 

1.8. Пункт 3.6. раздела «Порядок организации индивидуального отбора 

при приеме в Лицей» изложить в следующей редакции: 

«3.6. Индивидуальный отбор в Лицей проводится в период с 1 апреля 

по 30 июня текущего года при приеме на обучение по образовательным 

программам основного общего образования, в период с 01 мая по 31 июля 



текущего года при приеме на обучение по образовательным программам 

среднего общего образования. 

 Порядок и сроки индивидуального отбора ежегодно утверждаются 

приказом директора Лицея.» 

1.9. Абзац 4 пункта 3.7 раздела «Порядок организации 

индивидуального отбора при приеме в Лицей» изложить в следующей 

редакции: 

«Форма заявления на индивидуальный отбор (Приложения №3,4) 

размещена на официальном сайте Лицея в разделе «Абитуриенту - Прием в 

лицей» в сети «Интернет» www.ntl38.ru;» 

1.10. Пункт 3.7 раздела «Порядок организации индивидуального отбора 

при приеме в Лицей» дополнить абзацем следующего содержания: 

«Заявления родителей (законных представителей) или 

совершеннолетних граждан регистрируются в журнале регистрации 

заявлений о приеме документов для участия в индивидуальном отборе в 

Лицей. Родители информируются о регистрационном номере заявления.» 

1.11 В первом абзаце пункта 3.9 раздела «Порядок организации 

индивидуального отбора при приеме в Лицей» слова «право заявителя» 

заменить словами «право ребенка». 

1.12. Пункт 3.19 раздела «Порядок организации индивидуального 

отбора при приеме в Лицей» изложить в следующей редакции: 

«3.19. Экспертиза документов проводится по балльной системе 

согласно критериям, предусмотренным пунктом 3.15 - 3.16. настоящих 

Правил. Балльная система устанавливается в соответствии с Приложением № 

5 к данным Правилам.»  

1.13. Пункта 3.20 раздела «Порядок организации индивидуального 

отбора при приеме в Лицей» изложить в следующей редакции: 

«3.20. Вступительные испытания проводятся по учебным предметам, 

которые будут изучаться на углубленном уровне. Количество не должно 

превышать трех. 

Форму проведения и перечень учебных предметов, по которым 

проводятся вступительные испытания Лицей определяет самостоятельно 

(Приложение № 6). 

В Лицее при проведении вступительных испытаний используется 

балльная система оценивания, которая учитывается при составлении 

предварительного рейтинга.  

По решению Приемной комиссии Лицея могут быть освобождены от 

вступительных испытаний с максимальным баллом победители и призеры 

регионального и заключительного этапов всероссийской олимпиады 

школьников и их аналогов в 7-8 классах (олимпиады им. Леонарда Эйлера, 

олимпиады им. Дж. Кл. Максвелла, олимпиады им. В. Я. Струве) по 

профильным предметам (математике, физике, информатике, астрономии).  

1.14. Пункт 3.23 раздела «Порядок организации индивидуального 

отбора при приеме в Лицей» изложить в следующей редакции 

«3.23. Приоритетными индивидуальными учебными достижениями при 

наличии одинакового рейтингового места у нескольких участников по 

http://www.ntl38.ru/


результатам индивидуального отбора являются следующие учебные 

достижения: 

- результативность участия в муниципальном, региональном и 

федеральном (заключительном) этапов всероссийской олимпиаде 

школьников по учебным предметам, которые будут изучаться углубленно, 

или учебным предметам, по которым будет организовано профильное 

обучение;  

-результативность участия в олимпиадах и иных интеллектуальных и 

(или) творческих конкурсах, мероприятиях, направленных на развитие 

интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям 

физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-

исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой, 

физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных 

знаний, творческих и спортивных достижений, включенных в перечни, 

ежегодно формируемые Министерством просвещения Российской 

Федерации, Министерством науки и высшего образования Российской 

Федерации по учебным предметам, которые будут изучаться углубленно, или 

учебным предметам, по которым будет организовано профильное обучение.» 

1.15. Пункт 3.30 раздела «Порядок организации индивидуального 

отбора при приеме в Лицей» изложить в следующей редакции 

«3.30. Зачисление граждан, успешно прошедших индивидуальный 

отбор, в Лицей оформляется приказом директора Лицея в течение 5 рабочих 

дней после приема заявления на обучение в соответствии с п.2.4-2.5. 

настоящих Правил. 

Комплектование классов осуществляется до 30 августа и утверждается 

приказом директора Лицея.»  

1.16. Приложение 1 изложить в следующей редакции: 

 
 Приложение 1 

 

Директору МАОУ «Лицей № 38» Кучеровой И.Д. 

от ____________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество родителя 

родителя (законного представителя) несовершеннолетнего 

_______________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество ребёнка 

Адрес регистрации заявителя по месту жительства ___________ 

_______________________________________________________ 

Адрес фактического проживания (пребывания) ______________ 

_______________________________________________________ 

Мобильный телефон: ____________________________________ 

Адрес электронной почты: _______________________________ 

Прочие контактны данные (на усмотрение заявителя) 

_______________________________________________________ 

  

Регистрационный № ________ 

от _____________ 202__ года 

Заявление 
 

Прошу принять моего ребенка (сына, дочь)  



______________________________________________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество ребенка (поступающего) 

______________________________________________________________________________________ 
число, месяц, год рождения ребенка (поступающего) 

 

в 9 класс на __________________ форму обучения в МАОУ «Лицей № 38» г. Нижнего Новгорода, 
(очную, очно-заочную, заочную) 

 

Адрес регистрации ребёнка (поступающего) по месту жительства _____________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

Адрес фактического проживания (пребывания) ребёнка (поступающего) _______________________ 

______________________________________________________________________________________ 

 

Прошу учесть индивидуальные образовательные потребности и особые условия, 

необходимые для обучения, изложенные в Приложении № 1 к настоящему заявлению. 

 

С Уставом МАОУ «Лицей № 38», лицензией на осуществление образовательной 

деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, Основной образовательной 

программой основного общего образования, Правилами внутреннего распорядка обучающихся, 

иными локальными актами, размещёнными на официальном сайте МАОУ «Лицей № 38» и 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и 

обязанностями обучающихся, ознакомлены. 

 

Согласие на обработку персональных данных прилагается (Приложение № 2). 

 

 

«_____» __________________202__ г.               _____________________ Подпись родителя 

                      (законного представителя) 

 

 

1.17. Приложение 2 изложить в следующей редакции: 

 
Приложение 2 

 

Директору МАОУ «Лицей № 38» Кучеровой И.Д. 

от ____________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество родителя 

родителя (законного представителя) несовершеннолетнего 

_______________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество ребёнка 

Адрес регистрации заявителя по месту жительства ___________ 

_______________________________________________________ 

Адрес фактического проживания (пребывания) ______________ 

_______________________________________________________ 

Мобильный телефон: ____________________________________ 

Адрес электронной почты: _______________________________ 

Прочие контактны данные (на усмотрение заявителя) 

_______________________________________________________ 

  

Регистрационный № ________ 

от _____________ 202__ года 

Заявление 
 

Прошу принять моего ребенка (сына, дочь)  

______________________________________________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество ребенка (поступающего) 



______________________________________________________________________________________ 
число, месяц, год рождения ребенка (поступающего) 

 

в 10 класс на __________________ форму обучения в МАОУ «Лицей № 38» г. Нижнего Новгорода, 
(очную, очно-заочную, заочную) 

 

Адрес регистрации ребёнка (поступающего) по месту жительства _____________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

Адрес фактического проживания (пребывания) ребёнка (поступающего) _______________________ 

______________________________________________________________________________________ 

 

Прошу учесть индивидуальные образовательные потребности и особые условия, 

необходимые для обучения, изложенные в Приложении № 1 к настоящему заявлению. 

 

С Уставом МАОУ «Лицей № 38», лицензией на осуществление образовательной 

деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, Основной образовательной 

программой среднего общего образования, Правилами внутреннего распорядка обучающихся, 

иными локальными актами, размещёнными на официальном сайте МАОУ «Лицей № 38» и 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и 

обязанностями обучающихся, ознакомлены. 

 

Согласие на обработку персональных данных прилагается (Приложение № 2). 

 

 

«______» __________________202__ г.               _____________________ Подпись родителя  

           (законного представителя) 

 

«______» __________________202__ г.               _____________________ Подпись поступающего 

 
 
 

 

 

1.18. Приложение 3 изложить в следующей редакции: 
 
 

 

Приложение 3 

Регистрационный № _______             Директору МАОУ «Лицей № 38» 

от _____________202_ года             Кучеровой И.Д. 

от 

___________________________________________ 
фамилия, имя, отчество  
 

___________________________________________ 
родителя (законного представителя) 
 

проживающего по адресу:  ___________________ 

 

___________________________________________ 
 

Домашний телефон:__________________________ 
 

Мобильный телефон:_________________________ 

 
 

Заявление 
 

Прошу  допустить  к  участию  в  индивидуальном  отборе  с  целью  зачисления  в 

9 класс МАОУ «Лицей № 38» по основной образовательной программе основного общего 

образования, включающей углубленное изучением физики,  моего сына/ мою дочь 



 

_____________________________________________________________________________ 
                                                         фамилия, имя, отчество ребенка 
 

_____________________________________________________________________________ 
                                                     число, месяц, год  рождения ребенка 
 

_____________________________________________________________________________ 
место рождения ребенка (село, поселок, город, район, область, край, республика) 

 

учащегося (-уюся)   ____ класса _________________________________________________    
                                                                               наименование образовательной организации,  
 

_____________________________________________________________________________.   
                                  осуществляющей образовательную деятельность и район ее местоположения 
 

С Правилами приема граждан в МАОУ «Лицей № 38», с Уставом МАОУ «Лицей 

№ 38», лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о 

государственной аккредитации, Основной образовательной программой основного 

общего образования ознакомлены. 

Даю согласие на обработку своих персональных данных и персональных данных 

моего ребёнка (участника конкурсного отбора), предусмотренных действующим 

законодательством и  необходимых при организации и осуществлении конкурсного 

отбора. 

 

 

«____»_____________202_ г.   ___________ Подпись родителя (законного представителя) 

 

 

Мною,___________________________________________________(Ф.И.О.), 

в приемную комиссию МАОУ «Лицей № 38»сданы следующие документы: 

Анкета участника конкурсного отбора  
Портфолио (копии грамот, дипломов, сертификатов, удостоверений и т.п.)  
Итоговый табель годовых оценок за 8 класс В конце учебного 

года 
 

 
 

1.19. Приложение 4 изложить в следующей редакции: 
 

 

Приложение 4 

Регистрационный № _______             Директору МАОУ «Лицей № 38» 

от _____________202_ года             Кучеровой И.Д. 

от 

___________________________________________ 
фамилия, имя, отчество  

___________________________________________ 
родителя (законного представителя) 
 

проживающего по адресу:  ___________________ 

 

___________________________________________ 
 

Домашний телефон:__________________________ 
 

Мобильный телефон:_________________________ 

 
 

Заявление 
 



Прошу  допустить  к  участию  в  индивидуальном  отборе  с  целью  зачисления  в 

10 класс МАОУ «Лицей № 38» для обучения по основной образовательной программе 

среднего общего образования  инженерно -технологического профиля, включающего 

углубленное изучением физики, математики и информатики, моего сына/ мою дочь 
 

_____________________________________________________________________________ 
                                                         фамилия, имя, отчество ребенка 
 

_____________________________________________________________________________ 
                                                     число, месяц, год  рождения ребенка 
 

_____________________________________________________________________________ 
                  место рождения ребенка (село, поселок, город, район, область, край, республика) 

 

учащегося (-уюся)   ____ класса _________________________________________________    
                                                                               наименование образовательной организации,  
 

_____________________________________________________________________________.   
                                  осуществляющей образовательную деятельность и район ее местоположения 
 

С Правилами приема граждан в МАОУ «Лицей № 38», с Уставом МАОУ 

«Лицей № 38», лицензией на осуществление образовательной деятельности, 

свидетельством о государственной аккредитации, Основной образовательной программой 

среднего общего образования, ознакомлены. 

Даю согласие на обработку своих персональных данных и персональных данных 

моего ребёнка (участника конкурсного отбора), предусмотренных действующим 

законодательством и необходимых при организации и осуществлении конкурсного 

отбора. 

 

«____»_____________202_ г.   ___________ Подпись родителя (законного представителя) 

 

«____»_____________202_ г.   ___________ Подпись участника конкурсного отбора 

 

Мною,___________________________________________________(Ф.И.О.), 

в приемную комиссию МАОУ «Лицей № 38» сданы следующие документы: 
 

Анкета участника конкурсного отбора  
Портфолио (копии грамот, дипломов, сертификатов, удостоверений и т.п.)  
Копия Аттестата об основном общем образовании с приложением                    (при получении) 
 

 

 

1.20. Приложение 5 изложить в следующей редакции: 
 

Приложение № 5 

Критерии индивидуального отбора  

при приеме на обучение по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования(с изменениями) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

№ Критерии  Количество баллов 

1. Предметные олимпиады естественно-научной и технической направленности 

1.1 Всероссийская олимпиада школьников по физике, математике, информатике,астрономии  

 

- заключительный этап (два последних года) 
победитель - 5 баллов, призёр – 4 балла, 

участник – 3 балла 

- региональный этап  (последний учебный год) 
победитель – 4 балла, призёр – 3 балла, 

участник – 2 балл 

- муниципальный этап (последний учебный год) 
победитель – 3 балла 

призёр – 2 балл, участник – 1 балла 

- школьный этап (последний учебный год) победитель – 1 балл 

1.2 

Олимпиады, включённые в федеральный перечень 

олимпиад школьников, олимпиады регионального и 

муниципального уровней (результаты очных 

заключительных этапов за два  последних учебных года) 

победитель – 3 балла 

призёр – 2 балл 

участник – 1 балла 

1.3 

Олимпиады и интеллектуальные конкурсы, 

учредителем которых является МАОУ «Лицей № 

38» 

победитель – 3 балла 

призёр – 2 балл 

участник(набравший баллы) – 1 балла 

2. 
Конференции естественно-научной и технической направленности 
( проводимых на базе ВУЗов, НОУ «Эврика», включенных в федеральный Перечень за два последних учебных года) 

 

-федеральный уровень победитель, призёр -4 балла 

-региональный уровень победитель, призёр -3 балла 

-муниципальный уровень 

- школьный уровень  

победитель, призёр -2 балла 

победитель -1 балл 

3. 

Другие интеллектуальные и творческие 

конкурсы, спортивные и прочие достижения 

(регионального и федерального уровней последнего учебного 

года) 

1 балл 

4. 

Дополнительное образование естественно-

научной и технической 

направленности(кванториум,  кружки - авиамодельный, 

судомодельный, автомодельный, робототехника,  и т.п.за два 

последних учебных года). 

1  балл 

5. 
Социальная активность (российское движение 

школьников, волонтёрское движение за два последних учебных 

года) 
1 балл 

6. Результаты вступительных испытаний  

количество баллов, набранных по 

результатам испытания  

(контрольной работы) 

7. Предметные учебные достижения (для поступающих в 9 класс) 

7.1 
Средний балл итоговых оценок  

(за последний учебный год) берется из табеля по итогам обучения 

в 8 классе, заверенного печатью 

образовательного учреждения 

7.2 Итоговая (годовая) оценка по физике 

7.3 Итоговая (годовая) оценка по алгебре 

7.4 Итоговая (годовая) оценка по геометрии 

7. Предметные учебные достижения (для поступающих в 10 класс) 

7.1 
Средний балл итоговых оценок  

(за последний учебный год) берётся из  аттестата 

об основном общем образовании. 7.2 Итоговая  оценка по физике 

7.3 Итоговая  оценка по математике 



 

 

 

 

1.21. Приложение 6 изложить в следующей редакции: 

 
Приложение №6  

 

Перечень учебных предметов, 

по которым проводятся вступительные испытания 

 

 

 

 

 

2.Настоящий приказ вступает в силу с 01 марта 2025 г. 

3. Каленову М.Ю., заместителю директора, разместить данный приказ на 

сайте лицея. 

 4.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

   

 
 

Директор                                                                                            И.Д.Кучерова                                                                                                        
 

 

№ 

п/п 

Наименование профиля 

(предметы, изучаемые на 

углубленном уровне) 

Предметы, 

по которым 

проводятся 

вступительные 

испытания 

Форма проведения 

 

 

1 

 

9 класс 

Классы с углубленным 

изучением предметов  

(физика) 

Математика 

 

Физика  

или  

Информатика  

(по выбору) 

Тестирование 

(контрольная работа) 

 

Тестирование 

(контрольная работа) 

 

 

2 

 

10 класс 

Технологический профиль  

(математика, физика 

информатика) 

Математика 

 

Физика  

или  

Информатика  

(по выбору) 

Тестирование 

(контрольная работа) 

 

Тестирование 

(контрольная работа) 


		2025-03-21T15:34:50+0300
	Кучерова Ирина Дмитриевна




